Obstantibus derogat;

alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die VI iunii MDLXVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 6 iunii 1566, pontif. anno I.

XVI.

Confirmatio litterarum Iulii II et Leonis X contra dominos locorum et communites non custodientes eorum territoria, ne venientes ad Urbem et recedentes derobentur 1.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Proemium. Exigit apostolicae servitutis officium, quo fungimur, ut ea quae hactenus a praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus, maxime pro venientium ad hanc almam Urbem, et ab ea recedentium securitate, sancita sunt, confirmentur, seu, quatenus expediat, innoventur et extendantur, prout diversis occasionibus conspicitur salubriter expedire.

Julius II et Leo X constitutiones super hoc ediderunt. § 1. Dudum siquidem a felicis recordationis Julio PP. II et Leone X, praedecessoribus nostris, emanarunt literae huiusmodi sub tenore, videlicet:

Leonis X bullula recensetur, § 2. Leo episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Romani Pontificis providentia circumspecta praedecessorum suorum gesta, quae praecipue pro venientium ad almam Urbem totius orbis caput et recedentium ab ea securitate et commode facta sunt, pensatis opportunis occasionibus, innovat atque extendit, prout conspicit in Domino salubriter expedire. Dudum siquidem a felicis recordationis Julio PP. II, praedecessore nostro, emanarunt litteræ, in forma brevis tenoris subsequentis:

1 Ex impresso typis R. C. A.

§ 3. Iulius Papa II dilectis filiis baronibus et domicellis ac communitatibus et universitatibus terrarum et castrorum eorumdem, necnon aliis civitatibus et universitatibus oppidorum et terrarum S. R. E. mediate vel immediate subiectis, salutem et apostolicam benedictionem. Quia nihil est quod magis expediat nostrae almae Urbis et Curiae ac ceterorum subditorum S. R. E. quieti et regimini, quam quod euntes et redeuntes ad eandem ac ceteras terras eiusdem S. R. E. secure et libere, sine incursione, offensione et invasione latronum, furum ac sicariorum et aliorum male viventium, stare, ire et redire possint et valeant, ac propterea, tam de iure communi quam ex specialibus ordinationibus felicis recordationis Pauli II et Sixti IV, nostri secundum carnem patrui, ac Innocentii VIII et Alexandri VI, praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, statutum fuerit ut omnes barones et domelli et universitates castrorum eorumdem ac civitates et ceterae terrae et oppida, S. R. E. mediate et immediate subiecti et subiectae, eorum terras, oppida, villas et territoria quaecumque a dictis latronibus, sicariis, furibus et aliis delinquentibus custodirent et secura ac libera facerent, alias ad emendationem omnium dannorum et rerum subtractarum tenerentur et obligarentur; idcirco, praedecessorum nostrorum vestigia insequentes, pro pace et quiete dictae Urbis et omnium terrarum praedictarum, omniumque incolarum et venientium ad easdem securitate, vobis omnibus et vestrum cuilibet tenore praesentium expresse mandamus ut vestras terras, communites, universitates, villas et castra ac territoria omnia a praefatis viris facinorosis, latronibus, furibus, sicariis et aliis delinquentibus a die intimationis praesentium earumdem secura et libera teneatis, reservetis et custodiatis. Quod si secus feceritis, tam poenas iuris quam

In qua legitur
constitutio Iu-
lii II.

alias poenas et censuras a praedecessoribus nostris praedictis super his promulgatas ipso facto vos et quemlibet vestrum incurrire decernimus et declaramus. Mandantes insuper venerabili fratri Raphaeli, episcopo Albanensi, camerario nostro ac dilectis filiis clericis et praesidentibus Cameræ Apostolicae, necnon almae Urbis senatori et aliis officialibus, legatis et gubernatoribus provinciarum, civitatum, terrarum et locorum eiusdem S. R. E. quatenus ad enunciationem et querelam eorum, qui invasi, spoliati aut aliquod aliud damnum ab huiusmodi latronibus, furibus et sicariis passi fuerint, pro satisfactione eorum, ad declarationem dictarum poenarum et emendationem dictorum damnorum, iuxta formam et tenorem constitutionum praedictarum, et praesertim constitutionis et ordinatio[n]is praefati Alexandri VI praedecessoris nostri, via executiva procedant et procedere debeant; alioquin, ubi requisiti fuerint et illa exequi neglexerint, tam ipsos quam vos et vestrum quemlibet ad emendationem dictorum damnorum teneri volumus, decernimus et declaramus, non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die octava novembbris MDIV, pontificatus nostri anno I.

§ 4. Nos itaque, cupientes literas praedictas pro venientium ad aliam Urbem et ab ea recentientium tutela et commodo inviolabiliter observari, motu proprio et ex certa nostra scientia, literas praedictas, auctoritate apostolica, tenore praesentium, innovamus ac praesentis scripti patrocinio communimus, illasque perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere decernimus. Et insuper, cum huiusmodi furta, delicta et derobationes fiant in silvis, nemoribus, latebris et in locis occultis et secretis, non adhibitis nec praesentibus testibus, adeoque sine maxima

Constitutio-
nem Iulii II con-
firmat Leo X
cum clausulis
necessariis.

difficultate per ipsos spoliatos et derobatos fulta et valor rerum subtractarum et ablatarum probari non possint, statuimus et ordinamus quod, quoad probationem bonorum subtractorum et eorum valorem stetur declarationi praefatorum praesidentium et clericorum ipsius Cameræ Apostolicae, qui, diligenter considerata qualitate personarum spoliatarum et derobatarum, exposita quantitate furtorum, et aliis circumstantiis et coniecturis, recepto iuramento ipsarum personarum derobatarum seu mercatorum, quorum bona ablata existebant, super quibus praefatorum praesidentium et clericorum conscientiam oneramus, furtum et eius valorem declarare debeant; et quod, si derobatio seu furtum in confinibus diversorum territoriorum, diversarum communitatum seu dominiorum, vel iuxta huiusmodi confines¹ derobatus contra dominum territoriorum praedictorum aut communitatem, quam et quem elegerit, ad recuperationem rerum sibi ablatarum agere possit, et valeat ab actione, quam ipse derobatus intentaverit, discedere, si ei plauerit, et contra alium agere liceat possit (cum domini confinium praedictorum illos non custodiendo in praemissis culpa non careant), reservato tamen solventi iure agendi contra tertios. Et ut, quantum fieri potest, occasio crassandi et derobandi sublata esse videatur, eisdem motu et scientia ac tenore praecipimus et mandamus, sub duorum millium ducatorum Cameræ Apostolicae applicandorum poenis similibus, omnibus et singulis ante dictis, ne fures, latrones et crassatores in silvis et sepibus latibula faciant, nec ibi se abscondere possint, ut prope vias publicas utrinque ad medium miliare arbores et sepes et quaecumque latibula incidere seu incidi, ac amovere seu amoveri et extirpari facere, infra duos menses a die publicationis praesentium computandos, et sic in-

¹ Add. forte fieri contingat (R. T.).

cisas conservare et manutenere omnino teneantur et debeant. Sicque per clericos dictae Camerae, ac quoscumque alios iudices et commissarios, etiam S. R. E. cardinales et sacri Palatii Apostolici causarum auditores, iudicari ac definiri et exequi debere, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate, decernimus summarie et absque iudicij tela. Mandantes propterea eisdem Raphaeli episcopo et camerario, ac praesidentibus et clericis pro tempore existentibus, ut praemissa omnia et singula ab omnibus inviolabiliter observari faciant, et contrafacentes ad illorum observationem per supradictas pœnas, iuxta stylum ipsius Camerae, compellant. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu unius clerici et unius notarii eiusdem Camerae subscriptis, eadem prorsus fides indubia adhibetur, quae praesentibus adhiberetur si essent exhibitæ vel ostensaे. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ innovationis, commonitionis, decreti, statuti, ordinationis, onerationis, praecepti, mandati et voluntatis infringere, vel eius temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octavo, kalend. septembbris, pontificatus nostri anno vi.

§ 5. Nos igitur, cupientes praeinseratas literas, pro venientium ad hanc almam Urbem, quae caput est totius orbis, et recentium securitate et commodo, inviolabiliter observari, motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, literas praedictas, auctoritate apostolica, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, ac perpetuae firmatis robur adiicimus, seu, quatenus opus

Supradictas
bullas renovat
Pius.

sit, innovamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus, illasque perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere decernimus.

§ 6. Et insuper, ut barones, domini locorum et communites praedictae diligentius eorum territoria et loca praeditis latronibus expurgata praeservent, volumus, statuimus et ordinamus quod, quotiescumque alicui seu aliquibus aliquid derobatum et furto subtractum fuerit in eorumdem territoriis et confinibus, ultra refectionem damnorum et rerum derobatarum, ut praefertur, teneantur, et quilibet eorum seu earum communitatum teneatur ad tantumdem Camerae Apostolicae, loco poenae, tam a iure quam a quibuscumque Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris quomodolibet inflictas, quantum a dilecto filio nostro Vitellotio Sanctae Mariae in Via-Lata diacono cardinali Vitellio, S. R. E. camerario, ac praesidentibus et clericis ipsius Camerae et non aliis parti derobatae restituendum fore declaratum fuerit, ad cuius declarationis executionem statim, absque aliqua appellatione, contra barones, dominos locorum et communites praedictas deveniri debere mandamus.

§ 7. Sicque per eundem cardinalem camerarium ac quoscumque alios iudices et commissarios, etiam S. R. E. cardinales et sacri Palatii Apostolici causarum auditores, iudicari ac definiri et exequi debere, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate, decernimus summarie et absque alia tela iudicaria.

§ 8. Mandantes propterea eidem Vitellio cardinali camerario ut praemissa omnia et singula ab omnibus inviolabiliter observari faciat, et contrafacentes ad illorum observationem, sub poenis praedictis quoquomodo ac omnibus iuris et

Barones et
communitat. te-
nentur solvere
quantum cuilibet
fuerit abla-
tum.

Sicque pra-
cipit indicari;

Camerarium
deputat execu-
torem.

facti remediis, agat et compellat, contrariis non obstantibus quibuscumque.

§ 9. Volumus autem quod praesentis motus proprii sola signatura sufficiat, et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula quacumque seu constitutione apostolica in contrarium faciente non obstantibus.

Placet, motu proprio. M.

Dat. die 8 iunii 1566, pontif. anno v.

XVII.

Causarum Curiae Cameræ Apostolicae generalis auditoris facultates procedendi contra archiepiscopos, episcopos ceterosque praelatos in suis ecclesiis et dioecesibus minime residentes¹

Pius Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Cum alias per felicis recordationis

Pius IV auditori Cam. Ap. commisit ut declararet non residentes incurrisse poenas a concilio Tridentino contraentes statutas. Pium quartum, praedecessorem nostrum, iuxta formam concilii Tridentini et alias bullarum emanatarum, tam ab ipso Pio, praedecessore nostro, quam aliis Rotundis Pontificibus, motu proprio, cuius tenores pro expressis haberi volumus, ex ipsius certa scientia et de apostolicae potestatis plenitudine, fuerit mandatum dilecto filio Alexandro Riario, nostro et Curiae causarum Cameræ Apostolicae generali auditori, ut omnes episcopos, archiepiscopos, patriarchas et alias ecclesiasticas personas, curam animarum habentes non residentes, poenas in dicto concilio et bullis contentas incurrisse declararet, et ad illarum effectum executioni demandarentur per eundem Alexandrum, auditorem nostrum.

§ 2. Et ut, ne de eius iurisdictione in

Pius V eidem commisit ut contra contumaces procedat posterum dubitari contingat, denuo eidem auditori nostro auctoritate nostra committimus et mandamus quatenus statim,

tam contra episcopos, quam archiepiscopos et alios quoscumque praefatos, tam in Urbe quam alibi et ubique locorum existentes, et in propriis dioecesibus non residentes, constito sibi quantum sufficere videbitur, summarie, simpliciter et de plano, sola veritate inspecta, et manu regia de inobedientia propria usque ad sententiam exclusive procedat.

§ 3. Et deinde nobis referat, ut nos in consistorio nostro secreto, de fratum nostrorum consilio, ut moris est, ad sententiam privationis et depositionis praelatorum inobedientium huiusmodi procedere valeamus, prout procedere intendimus.

§ 4. Quo vero ad alios curam animarum habentes usque ad sententiam inclusive procedat, et exequatur iuxta formam et tenorem dicti concilii et literarum nostrarum praefatarum cum eisdem facultatibus, ut supra, et alia faciat et exequatur, prout in dictis literis sive bullis continetur, cum potestate citandi, inhibendi, excommunicandi, suspendendi a divinis, declarandi, interdicendi, aggravandi, reaggravandi, carcerandi et brachium saeculare decernendi, relaxandi et exequendi, aliaque faciendi necessaria quomodolibet et opportuna.

§ 5. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

§ 6. Et quod praesentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat, ac ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria et aliis quibuscumque, quibus omnibus expresse derogamus, non obstantibus.

Die decima iunii MDLXVI.

Placet, motu proprio. M.
Dat. die 10 iunii 1566, pontif. anno I.

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

XVIII.

Declarationes circa allegationem novae causae, in casu fractuc pacis vel treguae; admissionemque reorum in contumaciam condemnatorum in Statu Ecclesiastico ad faciendas defensiones, infra vel post annum; necnon circa praeventionem inter iudicem ecclesiasticum et laicum in causis mixti fori.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Exordium. Cum, ob innumerias Romani Pontificis occupationes, ac particularium rerum quarumlibet Status ignorantiam, contingat ab eo quandoque literas emanare, quae in magnum aliquorum praeiudicium redundare noscuntur, minime reprehendendum esse videtur, si tandem, praeiudicio cognito, literas huiusmodi, etiam si per eius praedecessorem emanaverint, tamquam per inadvertentiam editas, revocat et limitat, aliasque desuper disponit, prout, rerum et temporum qualitate pensata, conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem felicis recordationis Pius Papa quartus praedecessor noster, cuius in causis mixtis iudicium prohi- buit, in causa pacis et treguae, priu- piens criminibus et excessibus, qui in dies oriebantur, providere, per quasdam suas in forma motus proprii editas literas, inter alia, statuit quod, in causis treguarum et pacis fractarum, ipsi fractores vel eorum fideiussores allegare non possent quod offensa ex nova causa processisset, nec allegata cuiquam suffragaretur.

Et in causis mixtis iudicium praeventionem. § 2. Et etiam quod in causis mixtis inter iudicem ecclesiasticum et laicum locus sit praeventioni, ita tamen quod iudex ecclesiasticus in casu praeventionis non possit procedere contra laicum, sed illum debeat remittere ad iudicem laicum, et alias prout in eisdem literis plenius continetur.

§ 3. Nos, considerantes a ratione et iuris debito alienum esse eos, qui criminis declarati prohi- bitionem quoad innoxii fuerint, eorumque fideiussores,

si treguae, pax seu fideiussiones de non offendendo, postea ex nova emergente occasione fractae fuerint, earum occasione gravari debere, cum praecepue paces, treguae seu fideiussiones huiusmodi de non offendendo, non ad offendionem ex futuris causis, sed ex praeteritis tantum orientant, literas praefatas, quoad praemissa, revocantes, cassantes et moderantes, effectumque suum sortiri in praemissis non posse decernentes, motu simili, etc., novam causam, in pacis, treguarum seu fideiussionum huiusmodi fractione, principales tantum, videlicet qui fuerunt causa pacis, treguarum seu fideiussionum de non offendendo huiusmodi factarum seu faciendarum, praestitarum seu praestandarum, si ipsi aliquo modo, seu aliquis eorum in dictis fractionibus intervenient seu intervenerit, videlicet si aliquis ex dictis principalibus aliquem ex comprehensis in pace, tregua seu fideiussione de non offendendo offenderit, vel ipse ab aliquo ex ipsis comprehensis offendatur, non excusare. Si vero supradicti principales, seu aliquis eorum in fractione pacis, treguae seu fideiussionis huiusmodi ut supra non intervenient seu intervenient, ipsos eorumque consanguineos et fideiussores, ceterosque in pace et tregua seu fideiussione de non offendendo comprehensos, et quemlibet eorum novam causam huiusmodi allegare posse, et ea probata, excusari debere, et quoquomodo gravari, perturbari aut inquietari non posse neque debere; idque tam in causis motis et indecisis pendentibus, quam etiam finitis, et in quibus etiam pronunciatum fuit (dummodo sententiae desuper latae totaliter non sint executioni demandatae), locum sibi vindicare posse et debere declaramus.

§ 4. Cumque etiam saepe contingat partes ipsas, contra quas in contumaciam procedi consuevit, vel ita negotiorum mole

principales tan-
tum procedere,
non autem quo-
ad comprehen-
sos;

gravari, vel ita longe abesse, ut ipsorum contumaciam sex mensium spatio eiusmodi expugnare minime queant, terminum sex mensium huiusmodi ad annum prorogamus, ac contumacibus huiusmodi defensiones, nonnisi post anni clapsi terminum, denegari debere; ac quascumque aliter quam ut praemittitur ferendas sententias, nullas, inanes, nulliusque roboris et momenti fore et esse, prout nos eas ex nunc, tamquam contra iuris debitum et de facto latae, annullamus, cassamus et irritamus.

§ 5. Quo vero ad praeventiōnē inter*nemque ad iuris et concilii Triden. terminos reducit.* iudicem ecclesiasticum et laicum, declaramus illam habere locum in terminis et statu, prout ante dictum motum proprium erat, ac ipsum ad terminos iuris in hoc reducimus; et volumus ut in praeventiōnibus procedatur iuxta formam iuris et sacrorum decretorum concilii Tridentini, et non alias, aliter, nec alio modo.

§ 6. Sicque et non aliter per quoscumque iudices etc., etiam S. R. E. cardinales, ac causarum Palatii Apostolici auditores, sublata etc., iudicari debere; irritum quoque etc., auctoritate apostolica, tenore praesentium statuimus et decernimus.

§ 7. Et nihilominus, pro potiori praemissorum validitate, omnibus et singulis iudicibus, tam ordinariis quam delegatis et subdelegatis, ac eorum locatenentibus et notariis, sub excommunicationis maioris, ac indignitatis nostrae, officiorumque suorum privationis poenis, ne contra praemissa aut illorum aliqua facere et attentare praesumant, districtius inhibemus.

§ 8. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quarumcumque civitatum, provinciarum et locorum, etiam iuramento, etc. roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis universitatibus, com-

munitatibus et hominibus provinciarum, civitatum et locorum praedictorum quomodolibet concessis etc. Quibus omnibus etc., etiam si de illis etc., illorum tenores etc., hac vice latissime derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

Fiat, motu proprio. M.

PP. subscr.

Clausularum
repetitio.

§ 9. Et de revocatione, cassatione, declaratione, reductione, voluntate, prorogatione, annulatione, irritatione, statuto et decreto, inhibitione, derogatione et aliis praemissis, quae hic pro simul vel ad partem repetitis habeantur, latissime extendendis; et quod praemissorum omnium et singulorum, et praesertim praesentibus contrariorum, tenores pro sufficienter expressis habeantur.

§ 10. Et quod praesentis motus proprii, etiam absque data et registratura, sola signatura sufficiat, et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria non obstante.

§ 11. Eiusque transumptis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et si-gillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae ipsis originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 12. Quodque in Camerae et Cancellariae Apostolicae, ac Audientiae causarum Palatii Apostolici valvis, et in acie Campi Florae, dimisis copiis affixis, post mensem a die affexionis huiusmodi computandum, omnes ita affiant et arcent, ac si illis personaliter intimatae fuissent.

Fiat. M.

Anno a nativitate Domini MDLXVI, indictione IX, die vero xx mensis iunii, pont. sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papae V anno I, superdictus motus proprius affixus et publicatus fuit ad valvas Principis Apostolorum de Urbe, Camerae ac Cancellariae Apostoli-

*Decretum Ir-
ritans.*

*Iudices et no-
tarii haec ob-
servent.*

Sola sufficiat
signatura.

Fides exem-
plorum.

Quando littera
obligare incipi-
ant.

Publicatio.

carum, necnon in Audientia literarum contradictarum, ac in acie Campi Florae, dismissis inibi copiis affixis per me Ioannem Guerardi, praefati SS. D. N. Papae cursor.

Ant. Clerici, mag. curs.

Pub. die 20 iunii 1566, pontif. anno I.

Sequitur declaratio dictae constitutionis.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Dudum postquam felicis recordationis Exordium. Pius Papa IV, praedecessor noster, cu- piens subterfugiis delinquentium obviare, per quasdam suas in forma motus proprii editas literas, sub dat. Romae apud Sanctum Petrum, XII kalendas iunii, anno IV, inter alia, statuisset quod rei in contumaciam condemnati, ad suas defensiones faciendas admitti non possint, nisi infra sex menses, quoad faciendas videlicet, a die condemnationis; quo vero ad iam factas condemnationes, a die publicationis earumdem literarum computandos; per alias nostras, etiam in forma motus proprii, emanatas literas, die XX mensis iunii, pontificatus nostri anno primo, publicatas, terminum sex mensium huiusmodi ad annum prorogavimus, ac contumacibus huiusmodi defensiones, non nisi post anni elapsi terminum, denegari debere decrevimus.

Dubia exorta super praedi-
ctis § 1. Cumque, sicut accepimus, a nonnullis ordinationem et dispositionem huiusmodi, nostramque et dicti praedecessoris in illis edendis intentionem variis calumniis eludere, et super earum sinistris interpretationibus agentes pro fisco et Camera Apostolica fatigare, et causas in longum protrahere et illas intricare, sententiaturumque executionem evitare satagentibus, saepe in dubium verti contingat (licet ex verborum proprietate res clara sit) an scilicet tam sponte comparentes, de quibus loquitur motus proprius praefati

praedecessoris, quam etiam capti intra dictum tempus, indistincte admitti debeant ad faciendum suas defensiones, maxime stantibus in eodem nostro motu proprio appositis supra relatius verbis videlicet, ac contumacibus huiusmodi defensiones, non nisi post anni elapsi terminum, denegari debere, quae indefinite prolata sunt et vindentur posse comprehendere tam sponte comparentes quam captos: nihilominus, considerantes quod verba ipsa nihil aliud disponunt, quam prorogationem termini his quibus ex forma motus proprii praedicti praedecessoris denegari non poterat.

§ 2. Nos igitur, ad tollendum omne dubium et absurdum evitandum, quod capti et sponte comparentes paris essent conditionis; necnon calumniis et aliis inconvenientibus huiusmodi, quantum cum Deo possumus, obviare, omnemque disputandi materiam tollere et in his opportune prouidere volentes; necnon singularum literarum praedictarum ac indiciorum inquisitorum, processuum, condemnationum et sententiarum desuper formatarum et latarum ac formandarum et promulgandarum huiusmodi, aliorumque forsan latius exprimendorum tenores, continentias, formas et compendia, ac reorum, delictorum, criminum et excessuum ac poenarum huiusmodi, et iudicum nomina, cognomina, gradus et qualitates ac quantitates et loca pro plene et sufficienter expressis habentes et decernentes; necnon singulas prae-narratas literas confirmantes et innovantes, motu simili etc., quod banniti et in contumaciam condemnati in poenam capitis et ultimi supplicii, si capti ad manus Curiae devenerint, per iudices ad novas sive alias defensiones faciendas, etiam intra dictum tempus non admittantur, nisi habita a nobis vel Signatura nostra desuper gratia speciali; nec literae ipsae, quae in eorum odium editae sunt, eis in aliquo suffragentur, aut illis se iuvare sive de-

Declaratio
quod capitaliter
condemnati, ca-
pti infra annum,
non audiantur
absq. iussu Pa-
pae, sed sen-
tentiae contra
eos in contu-
maciam latae,
legitimis praec-
cedentibus in-
ditis, executio-
ni demanden-
tur;

fendere possint. Quinimmo quod iudices praefati sententias ipsas condemnatorias, tam in Urbe quam extra eam latas et ferendas, si tamen legitimis praecedentibus indicis ad id inquirendum promulgatae fuerint, executioni realiter et corporaliter, suis loco et tempore congruis respective, totaliter et integre, contra sic captos demandent et demandari faciant, hac nostra perpetuo valitura declaratione declaramus et decernimus, et, quatenus opus sit, de novo statuimus et ordinamus, et ita mentis et intentionis nostrae fuisse et esse attestamur.

§ 3. Praeterea almae Urbis nostrae generali gubernatori ceterisque iudicibus ordinariis vel delegatis, in Romana Curia vel extra eam residentibus, quibuscumque, in virtute sanctae obedientiae, et sub indignationis nostrae poena, committimus et mandamus, districte praecipiendo per praesentes, quatenus huiusmodi nostram declarationem seu novam constitutionem et ordinationem, necnon ipsas praesentes et in eis contenta omnia et singula, in causis criminalibus seu mixtis ac aliis siccum et Cameram Apostolicam illiusque interesse quomodolibet concernentibus nunc et pro tempore pendentibus quibuscumque, etiam si forsitan aliqui capti nunc in carceribus detineantur, perpetuo inviolabiliter observari mandent et faciant et illi observent.

§ 4. Et ita et non aliter, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios etc., etiam S. R. E. cardinales, ac Palatii Apostolici causarum auditores, sublata etc., iudicari, interpretari et definiri debere; irritum quoque etc. decernimus.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutisque ac consuetudinibus provinciarum, civitatum, oppidorum et locorum quorūcumque, etiam iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, universitatibus, communitatibus et hominibus provinciarum, civitatum et locorum praedictorum ac etiam singulis praenominatis et aliis quibuscumque iudicibus etc., per nos et praedecessores nostros concessis et etiam iteratis vicibus innovatis, quibus omnibus etc., illorum tenores etc., hac vice latissime derogamus, ac stylo Palatii ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§ 6. Volumus autem quod praesentis ^{Sola signatura sufficit.} motus proprii, etiam absque data et registratura, sola signatura sufficiat, et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria non obstante.

§ 7. Eiusque transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscripsitis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae ipsis originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae seu literae desuper per breve nostrum expediri possint, et si videbitur, cum omnium et singulorum praenarratorum et expressorum aliorumque necessariorum specificatione et insertione et cum aliis clausulis opportunis et consuetis.

Placet, motu proprio. M.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, idibus septembris, anno vi.

XIX.

Exemptiones Ordinum Mendicantium pro eorum bonis et personis a solutione gallicarum et quarumcumque contributionum, onereque hospitandi milites ¹

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Dum ad uberes, quos sacri Mendicantium Ordines in agro dominico quotidie

^{Exordium.}

¹ Aliam exemptionem generalem, pro omnibus monialibus et sororibus cuiuscumque Ordinis, a solutionibus et contributionibus huiusmodi, vide sup. in Pii IV const. vi, *De statu*, pag. 21.

faciunt, fructus attente respicimus, et attente considerationis indagine perserutamur ipsorum Religionis sinceritatem et voluntariae paupertatis habitum, in quibus sub humilitatis spiritu devotum Altissimo praestant famulatum, dignum, quin potius debitum reputamus, ut illis ea libenter concedamus, per quae, semotis quibuslibet gravaminibus, promptiores eiusdem Altissimi inhaereant servitiis.

§ 1. Hinc est quod nos, volentes eosdem Mendicantium Ordines et dilectos filios eorum fratres et monacos, ceterasque personas, ac etiam moniales quaslibet eiusdem Ordinis sub illorum cura degentes specialibus favoribus et gratiis prosequi, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, quod ex nunc deinceps, perpetuis futuris temporibus, omnes et singuli Mendicantium Ordinum huiusmodi fratres, monaci et dilectae filiae in Christo moniales seu sorores, ac aliae utriusque sexus personae regulares ubilibet per totum christianum orbem diffusi et constituti, illorumque monasteria, coenobia, domus, conventus, ecclesiae, cappellae, oratoria et alia loca, etiam unita, ac membra et dependentia, necnon terrae cultae et incultae, possessiones, praedia, agri, et alia omnia et singula, mobilia et immobilia ac semoventia, et ubilibet ac in quibuscumque rebus consistentia bona, necnon eorum in dictis bonis laboratores, coloni, arrendatarii, locatarii et afflictuarii, negotiorumque suorum gestores universi quomodolibet nuncupati, nunc et pro tempore existentes, in perpetuum, ab omnibus et singulis exactionibus, tam urbanis quam rusticis, necnon datiis, gabellis, pedagiis, vectigalibus, collectis, impositionibus et oneribus, ordinariis et extraordinariis, ac tam realibus quam personalibus, meritis et mixtis, etiam subsidio triennali, et au-

*Exemptiones
Ordinum Mendicantium a gabel-
lis etc., pro eo-
rum personis,
bonis, colonis,
mercibus et a-
nimalibus.*

gumento ac focialibus; e quorum taxis, militumque hospitiis, ac alias quibuscumque nominibus nuncupatis, quavis auctoritate quomodolibet impositis et imponebris, et quae laicis ac aliis quibusvis quomodolibet imponi consueverunt et in futurum imponentur; ac ratione quarumcumque mercium et rerum, cuiuscumque generis vel qualitatis existentium, tam per mare et aquam dulcem, quam per terram, undecumque et quomodocumque pro tempore delatarum, neconon animalium quorūcumque mortuorum et vivorum, et quae alias quomodolibet et ex quavis causa, ac super quibuscumque rebus tam in alma Urbe nostra, quam extra eam ubilibet locorum exiguntur et in futurum exigentur; neconon a contributionibus et solutionibus in illis faciendis, ac tam pro victu et vestitu, quam quocumque alio usu suto tantum, ac tam emendo quam vendendo et alias quomodolibet negociando; neconon etiam a solutione quadrantis pro singulis libris carnium de animalibus, quae nunc et pro tempore ex armentis occidi contigerit, neconon etiam quae in suis aedibus, praediis et possessionibus privatim detinent et nutriendi; ac a contributione sumptuum et expensarum, quae aliquando pro pontibus, viis, aqueductibus, muris, moenibus, aliisve machinis struendis et reparandis seu reficiendis; ac civitatum, terrarum et locorum quorumcumque fortificationibus, neconon etiam alias in omnibus et per omnia; ac tam in dicta Urbe, quam extra eam ubilibet, penitus et omnino liberi, immunes et exempti, ac liberae et exemptae, liberaque immunia et exempta sint et esse censeantur, ac pro talibus teneantur et reputentur. Quodque terrae, agri, possessiones et loca arativa, ut praefertur, in illis, quae aliquando pro pacuis animalium ad certum tempus reservantur, nullatenus umquam comprehendantur, nec comprehendi censeantur.

Exemptio ab onere hospitali- di milites. § 2. Ac etiam monasteria , coenobia aliaque omnia regularia loca praedicta , pro quorumcumque militum, tam equitum quam peditum, hospitiis, quemadmodum magno cum nostro dolore hucusque in plerisque locis factum comperimus , nequaquam assignentur , nec assignari debeant.

Redditus eo- rum per ipsos Mendicantes et eorum procura- tores tantum ex- xigi, et pro eo- rumdem sub- stentatione ex- pendи possunt. § 3. Et insuper quod fructus, redditus, proventus , introitus et alia quacumque bona monasteriorum , coenobiorum et aliorum locorum regularium praefatorum, ab aliis quam a syndicis et procuratori- bus religiosis fratribus , monacis et monialibus, aliquaque personis praefatis exigi, illaque dumtaxat in beneficium loci , vel sustentationem ipsorum religiosorum fratrum et monialium expendi, nec per alios quoscumque quovis nomine censeantur, nec in alium quam praemissum usum converti seu expendi possint neque debeant, nisi de consensu superiorum illius loci , cui data vel consignata aut donata fuerint, quem alias spectabunt; nec etiam soli tutores aut curatores seu protectores, et alio nomine sanctesii , aut alias nuncupati , de eisdem bonis ullo modo disponere possint. Quodque id ipsum etiam de eleemosynis , oblationibus et quibuscumque aliis donativis intelligi et observari debeat, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo statuimus, ordinamus, volumus et declaramus.

Repetitio ex- emptionum. § 4. Ne non fratres, monacos, moniales ac alias regulares personas , eorumque monasteria, coenobia, conventus , ecclesias, cappellas , oratoria et alia loca , ac terras , possessiones , praedia , agros et bona, nec non laboratores, colonos, arrendatarios , locatarios , afflictuarios ac gestores praedicta, at praefertur, libera, immunia et exempta eisdem auctoritate et tenore facimus, ac fore et esse decernimus.

§ 5. Mandantes propriea dilectis filiis modernis, et pro tempore existentibus Ca-

merae Apostolicae camerario, praesiden- tibus et clericis, ac commissariis, agenti- bus et officialibus quibuscumque, ut omni- bus et singulis, tam virorum quam mu- lierum monasteriis Mendicantium Ordinum huiusmodi existentibus, sub ditione nostra temporali mediate vel immediate consti- tutis , tantum sal , quantum pro eorum usu sufficerit, singulis annis, omni dilata- tione cessante, et contradictione remota, contribuere et assignare , ac contribui et assignari facere debeant realiter et cum effectu.

Sal Mendican- tibus pro eorum usu detur gratis per ministros R. Cameræ.

§ 6. Districtius etiam, in virtute sanctae obedientiae, et sub indignationis nostrae ac excommunicationis maioris latae sententiae, duorum millium ducatorum auri de Camera, pro una basilicae S. Petri de Urbe et pro altera medietatibus singulis monasteriis et locis praefatis, quae molestari seu perturbari contigerit , ir- remissibiliter applicandorum , poenis, eo ipso, si et quoties contrafactum fuerit, in- currēndis, inhibentes tam illis quam di- lectis filiis legatis, vicelegatis, gubernato- ribus, potestatibus, datiorum , gabellaru- rum , onerum et aliorum praemissorum exactoribus, conductoribus , appaltatori- bus, nec non quibusvis communitatibus et universitatibus , illarumque offici- alibus et personis , aliquaque quibuscumque , ad quos spectat et quomodolibet spectabit in futurum , quatenus prae- missa omnia et singula inviolabiliter et perpetuo observent , ac ab omnibus ob- servari faciant ; neque fratres, monacos, moniales et alias religiosas personas , aliquaque supradictos super præmissis quo- modolibet molestent et perturbent, neque permittant per quoscumque quomodolibet molestari seu perturbari. Et si quis con- tradicere , aut quovis modo contravenire præsumperit, per mandatum executivum contra ipsum, cuiuscumque dignitatis, sta- tus, ordinis vel præeminentiac fuerit, ipso facto procedi.

Contravenien- tium poenae.

§ 7. Et sic per quoscumque iudices et
Decretum ir-
ritans. commissarios, quavis auctoritate fungentes,
 sublata eis et eorum cuilibet quavis ali-
 ter iudicandi et interpretandi facultate ,
 iudicari et definiri debere ; ac quicquid
 secus super his a quoquam, quavis aucto-
 ritate , scienter vel ignoranter, attentari
 contigerit, irritum et inanc decernimus.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribus
Executorum
deputatio et fa-
cultates. patriarchis , archiepiscopis et episcopis ,
 sive eorum vicariis in spiritualibus gene-
 ralibus, necnon dilectis filiis Curiae cau-
 sarum Camerae Apostolicae generali au-
 ditori, ac abbatibus, prioribus, praepositis,
 decanis , archidiaconis , canonicos et ca-
 pitulis , ac aliis quarumcumque ecclae-
 siarum praecatis et personis, ubilibet et
 in quibuscumque regionibus , terris et
 locis existentibus, et aliis , ad quos quo-
 modolibet spectat et spectabit, per praes-
 entes motu simili mandamus quatenus
 ipsi et eorum quilibet, per se vel alium
 seu alias, praesentes literas, et in eis con-
 tenta quaecumque, ubi et quando opus
 fuerit, ac quoties pro parte fratrum, mo-
 nacorum, monialium, aliarumque religio-
 sarum personarum praefatarum fuerint
 requisiti, solemniter publicantes, illisque
 in praemissis efficacis defensionis pra-
 sidio assistentes, faciant auctoritate nostra
 illos, et eorum singulos statuto , ordina-
 tione, voluntate, declaratione , constituti-
 one, deputatione, mandato, inhibitione,
 decreto aliquaque praemissis pacifice frui
 et gaudere, non permittentes eos desuper
 per camerarium , praesidentes , clericos
 et commissarios Camerae huiusmodi nec-
 non legatos , vicelegatos , gubernatores ,
 collectores gabellarum et exactores praedictos,
 aut quoscumque alias ad aliquam
 solutionem , contributionem vel praesta-
 tionem, praemissorum occasione, quo-
 modolibet faciendam quovis modo cogi et
 compelli, aut alias contra praesentium te-
 norem quomodolibet molestari, perturbari

aut inquietari. Contradictores quoslibet, et
 rebelles per praedictas aliasque opportu-
 nas censuras et poenas, appellatione post-
 posita , compescendo ; ac legitimis super
 his habendis servatis processibus, censu-
 ras et poenas huiusmodi incurrisse de-
 clarando, interdictum ecclesiasticum ap-
 ponendo, invocato etiam ad hoc, si opus
 sit, auxilio brachii saecularis.

§ 9. Non obstantibus felicis recordatio-
 nis Bonifacii PP. VIII , praedecessoris
 nostri, de una, et concilii generalis de du-
 bus diaetis, dummodo ultra tres diaetas ali-
 quis auctoritate praesentium non extraha-
 tur, ac omnibus illis, quae in contrarium
 per quoscumque officiales et quosvis
 alios, ac praesertim per officiales civitatis
 nostrae Bononiensis et quosvis alios ad-
 ducta sunt hactenus , et deducuntur in
 posterum, ac adduci et allegari possent ,
 necnon quibuscumque litibus et causis,
 tam in Romana Curia , quam extra eam
 ubilibet, ac coram quibuscumque iudici-
 bus, etiam Palatii nostri causarum audi-
 toribus , ac S. R. E. cardinalibus super
 praemissis inter quoscumque quomodo-
 libet pendentibus , ac etiam instructis et
 ad sententiam deductis, vel etiam a sen-
 tentia terminatis, nisi in favorem ecclesiae
 fuerint; et praesertim quadam lite inter
 huiusmodi regulares ac cives et commu-
 nitatem dictae civitatis Bononiensis in Ro-
 mana Curia pendente , quas et quam ac
 omnes processus et scripturas productas
 et producendas, ac registra et sententias
 ubivis comparentes et latas ac ferendas
 ad nos avocamus et penitus extinguimus,
 cassamus, annullamus et delemus, perpe-
 tuumque desuper silentium imponimus;
 necnon quibusvis apostolicis , ac in pro-
 vincialibus et synodalibus conciliis, editis,
 generalibus vel specialibus, constitutioni-
 bus et ordinationibus, etiam contra exem-
 ptos quomodolibet editis et edendis , ac
 etiam iuramento , confirmatione aposto-

Clausulae de-
rogatoriae.

lica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus , privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis illis et eorum singulis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis ac insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis in genere et specie, etiam motu simili, et ex certa scientia, etiam consistorialiter, et alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus in contrarium concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Marcum , sub annulo Piscatoris die xxix iulii MDLXVI , pontificatus nostri anno I.

Dat. die 29 iulii 1566, pontif. anno I.

XX.

Poenae contra receptantes homicidas, rebelles, grassatores aliosque huius furfuris homines¹.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Indefessa pastoralis nostrae providentiae sollicitudo ad ea potissimum diligenter intendit per quae omnes christifideles, praesertim subditi et S. R. E. devoti et peculiares filii , quiete et pacifice vivere valcant , unde nos in his nostrae

¹ Ex editione typis Bladi.

provisionis remedium libenter adhibemus, ac poenas adiicimus, ut si non pacis cupidine, saltem formidine poenae, mandata apostolica, ad ipsorum subditorum nostrorum tranquillitatem spectantia, debite serventur , et alias desuper disponimus , prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque (sicut non sine gravi animi nostri molestia nuper accepimus) Nonnulli homicidas etc. receptabant, eis diversae Status Ecclesiastici et dominii nostri temporalis personae , posthabitis et neglectis constitutionibus et mandatis, tam a nobis quam etiam aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris emanatis, homicidas , rebelles, latrones publicos, grassatores viarum, ac in poenam capitum bannitos , et alios facinorosos homines in suis locis receptare ac tenere , eisque diversimode favere , consiliumque et auxilium praestare non reformident , in non modicum apostolicorum mandatorum contemptum, plurimamque eorumdem subditorum nostrorum perturbationem et offensionem.

§ 2. Nos igitur, ad quos, pro universali nostrae administrationis munere, praecipue pertinet inconvenientibus huiusmodi et scandalis , quae exinde quotidie proveniunt , omni diligentia nostra obviare, in praemissis , quantum cum Deo possumus, opportune matureque providere volentes, motu proprio , et ex certa scientia maturaque deliberatione nostra , ac de apostolicae potestatis plenitudine , praeter alias , contra talia perpetrantes a nobis iam factas constitutiones , hac nostra perpetuo valitura sanctione et constitutione statuimus, ordinamus, volumus, decernimus et declaramus quod quicunque subditi nostri et ipsius Romanae Ecclesiae, cuiusvis status , gradus , ordinis, conditionis , nobilitatis et praeminentiae existentes, etiamsi barones, domicelli et feudatarii nostri fuerint, aliquos homicidas,

Qui haec de cetero patra-
bunt, poenis
confiscatione ho-
norum, demoli-
tionis domorum
et perpetui exi-
lii cum familiis
puniantur;

rebelles, publicos latrones, grassatores viarum, ac in poenam capitis bannitos et quoslibet alios facinorosos homines, illorumque adhaerentes, fautores et complices, de cetero in suis locis receptaverint aut tenuerint, poenis confiscationis omnium bonorum, ac demolitionis domorum suarum, et exilii perpetui, una cum totis eorum familiis, ultra alias poenas tam in nostris, quam eorumdem praedecessorum nostrorum desuper confectis litteris contentas (quas contrafacentes eo ipso incurrire volumus), per dilectos filios gubernatores, officiales ac iustitiae ministros provinciarum, civitatum, terrarum et locorum, nobis et dictae Romaniae Ecclesiae subiectorum (quibus, ut praesentes nostras literas omnino exequantur, sub indignationis nostrae poena, districte praecipimus) irremissibiliter afficiantur, plectantur et puniantur, afficie et puniri debeant.

§ 3. Qui vero praefatos homicidas, rebellis, publicos latrones, viarum grassatusque receptaverunt, in exilium, in poena capitis bannitos, et facinorosos homines hucusque in locis suis mittantur.

Qui vero habent in exilium, in poena capitis bannitos, et facinorosos homines hucusque in locis suis mittantur.

receptaverint aut tenuerint, in exilium, una cum ipsis familiis, ad varia loca, per ipsos gubernatores, officiales ac iustitiae ministros declaranda et statuenda (data per eos idonea cautione de huiusmodi exilio servando), mittantur et relegentur.

§ 4. Decernentes praeterea super praemissis procedi posse per accusationem, declarationem, inquisitionem et alio quodlibet modo; sive per quoquam iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam sanctae Romaniae Ecclesiae cardinales, in quavis causa et instantia (sublata eis et corum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate), iudicari et dissiniri debere; necnon irritum et inane quid secus a quoquam, quavis auctorita-

tate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, quibusvis, in genere vel in specie, quomodolibet concessis, confirmatis et saepius innovatis, quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio habenda esset, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat, ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Ceterum, quia difficile foret etc.

§ 7. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam etc.

Fides danda transumptis.

Clausulae.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, decimo octavo kalendas septembbris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 15 augusti 1566, pontif. anno I.

XXI.

Revocatio facultatis quomodolibet concessae Graccis Latino rito, et Latinis Graeco more celebrandi missas et divina officia 1.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Providentia Romani Pontificis plurimum circumspecta, nonnumquam ea,

1 Ad materiam celebrandi missas vide sup. const. ix, *Cum primum*, pag. 434. Alia autem de Graecis indicavi sup. in Pii IV constit. xc, *Romanus*, pag. 271.

Exordium.

quae, certis suadentibus causis, per eius praedecessores gesta sunt, ex aliis non minus rationabilibus causis alterat et ad pristinum statum reducit, prout aequitas suadet, et in Domino conspicit expedire.

§ 1. Sane, cum ad notitiam nostram

Revocatio ta- pervene- rit quod nonnulli presbyteri, tam cultatum con- cessarum Grae- cias celebrandi Romanae Ecclesiae ritum, tam in cele- bratione missarum quam aliorum divino- rum officiorum, pervertere satagentes, di- versas licentias et facultates missas et alia divina officia Graeci Latino more, ac Latini Greco ritu celebrandi ab Apostolica Sede vel eius legatis ac etiam maiore poenitentiario pro tempore existente, variis praetextibus, impetrarunt, illisque iampridem utuntur; hoc ab antiquo catholicae Ecclesiae instituto sanctorumque Patrum decretis deviare considerantes, propterea hunc abusum ab Ecclesia Dei extirpare et submoveare volentes, omnes et singulas licentias et facultates huiusmodi hactenus, etiam motu proprio vel quorumvis, etiam imperatorum, regum et aliorum principum, contemplatione, et ex quibusvis causis, quomodolibet concessas, ac apostolicas et alias literas desuper confectas, illarum omnium tenores pro sufficienter expressis habentes, apostolica auctoritate, ex certa scientia, hac praesenti nostra perpetuo valitura constitutione, revocamus, cassamus, annullamus et irritamus, quibusvis presbyteris, tam Graecis quam Latinis, in virtute sanctae obedientiae et sub indignationis nostrae, ac perpetuae suspensionis a divinis, poenis, districtius inhibentes ne deinceps praesbyteri Graeci, praecipue uxorati, Latino more, et Latini Graeco ritu, huiusmodi licentiarum et facultatum aut alio quovis praetextu, missas et alia divina officia celebrare vel celebrari facere praesumant.

§ 2. Mandantes, in virtute sanctae obedientiae, omnibus et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, primatis, archiepiscopis et episcopis quatenus in civitatibus et dioecesibus propriis praesentes nostras literas publicari et, sub praedictis et aliis sibi benevisis poenis, per quoscumque praelatos, capitula, clericos, fratres, superiores et personas quaslibet, inviolabiliter observari faciant. Contradictores quoslibet, auctoritate apostolica, compescendo.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac qui-

Clausulae de- rogatoriae.

busvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon ecclesiarum, monasteriorum, conventuum, domorum et aliorum locorum quorumcumque, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus, privilegiis quoque, indulxit et literis apostolicis eisdem ecclesiis, monasteriis, domibus et locis, illorumque capitulis, conventibus, superioribus et personis ac Ordinibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliquis efficacioribus et insolitis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam ad imperatorum, regum, reginarum, duorum et aliorum principum instantiam aut eorum contemplatione, etiam motu proprio et ex certa scientia, ac alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, illorum tenores pro expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, illaque, quoad praemissa, cassamus penitus et annullamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem quod praesentes literae ad valvas Beati Petri apostolorum principis et Cancellariae nostrae ac in acie Campi Florae publicentur et inter constitutiones extravagantes perpetuo valutas conscribantur. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaeque loca

Episcopi et
ali faciant in
eorum dioeces.
publicari et ob-
servari hanc
constitutionem.

Forma et ef-
fectus publican-
di.

deferri, volumus et etiam declaramus quod earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii subscriptis ac sigillo alicuius praelati munitis, eadem prorsus fides ubicumque adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimosexto, decimo tertio kalendas septembbris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 20 augusti 1566, pontif. anno I.

XXII.

Revocatio constitutionis Pii IV et innovatio alterius constitutionis Gregorii XI et Clementis VI super exprimendis gradibus propinquioribus in dispensationibus matrimonialibus impetrandis in diversis gradibus.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia Papa V,

Attendens per quamdam constitutionem dudum per felicis recordationis Pium Papam IV, Sanetitatis Suae praedecessorem, editam, qua cavitur quod in dispensationibus matrimonialibus, pro diversis consanguinitatis seu affinitatis, ex eodem stipite provenientibus, gradibus coniunctis, non remotioris solum, prout olim fieri solebat, sed etiam propinquioris graduum expressa mentio fieri debeat, alioquin dispensationes ac desuper confessae literae nullius sint roboris vel momenti, prout in dicta constitutione plenius continetur, a dispositione iuris communi et laudabili ac antiquo Romanae Curiae stylo nimium recedi ac favorem matrimonii debitum restringi.

§ 1. Volensque propterea iuri et stylo praedictis, necnon, piae memoriae Gre-

gorii XI et Clementis VI, Romanorum Pontificum etiam Sanctitatis Suae praedecessorum, vestigiis inhaerendo, sacramento et libertati matrimonii, quantum cum Deo potest, favere, statuit et ordinavit quod de cetero in quibuscumque dispensationibus, quas pro matrimoniis contractis aut contrahendis inter viros et mulieres, invicem diversis prohibitis consanguinitatis et affinitatis aut mixtis, ex communi seu ab eodem stipite surgentibus, quicumque illi sint, dummodo primum quoquomodo non attingant, cum in eo Sanctitas Sua nunquam dispensare intendat, gradibus coniunctos, ab eadem Sanctitate Sua et pro tempore existente Romano Pontifice aut Sede Apostolica impetrari vel alias concedi contigerit, ac literis commissionibusque desuper, etiam locorum ordinariis, faciendis, gradus remotior attendatur trahatque secum propinquiores, ac, ob id, sufficiat remotiorum tantum gradum exprimere, obtentis tamen postea super propinquiore literis declaratoriis, iuxta Gregorii et Clementis praedecessoris huiusmodi constitutiones, quas, quoad hoc, innovavit et inviolabiliter observari mandavit; dispensationesque seu dispensandi commissiones ac desuper confessas literas et processus habitos per easdem dispensatis, seu his cum quibus dispensari mandatur, propter proximioris gradus huiusmodi non expressionem, de sabreptionis vel obreptionis vitio seu intentionis defectu notari non posse, sed in omnibus et per omnia suffragari, perinde ac si in literis seu commissionibus huiusmodi de proximiore seu utroque gradu specialis et expressa mentio facta fuisset.

§ 2. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere; ac quidquid secus super his a quocumque, quavis au-

Revocatio et
innovatio (*de
qua in rubrica*).

Clausula sub-
lata.

ctoritate, scienter vel ignoranter, atten-
tari contigerit, irritum et inane decrevit.

Constitutione Pii praedecessoris huins-
modi ceterisque contrariis non obstanti-
bus quibuscumque.

Placet, publicetur et describatur. M.

Lecta et publicata fuit suprascripta re-
gula Romae, in Cancellaria Apostolica, anno
Incarnationis dominicae millesimo quin-
gentesimo sexagesimosexto, die vero Mart-
itis, vigesima mensis augusti, pontificatus
praefati sanctissimi domini nostri Papae
anno I.

A. Lomellinus, custos.

Publ. die 20 augusti 1566, pontif. anno I.

XXIII.

*Declarationes concilii Tridentini, sess.
xxiv, cap. II et IV, circu impedimenta
cognitionis spiritualis et affinitatis ex
fornicatione, quoad matrimonia post
confirmationem concilii contracta et de
cetero contrahenda 1.*

**Sanctissimus in Christo pater et dominus noster
dominus Pius divina providentia Papa V.**

Ad cuius notitiam pervenit quod, cum
in decretis sacri concilii Tridentini certae
tantum personae enumerentur inter quas
dumtaxat cognatio spiritualis deinceps con-
trahatur, ab aliquibus revocatur in
dubium an qui, ultra personas in dictis de-
cretis enumeratas, quoquomodo cognatione
spirituali, ante confirmationem dicti
concilii, coniuncti erant, absque dispen-
satione apostolica, matrimonium, post
dictam confirmationem, contrahere potuer-
int, ac hodie et de cetero contrahere
possint, cum ante praedictam confirmationem
id facere de iure minime licet.

¹ Huius concilii confirmatio habetur sup. in
Pii IV constit. LXXX, *Benedictus*, pag. 244, ubi
dixi de eius inductione, prosecutione et quo tem-
pore illud ligare coepit.

Dubium circa
eiudem concil.
cap. IV, quoad
impediment. af-
finitatis ex for-
nicatione.

§ 1. Et insuper, cum in eisdem decretis
statuatur affinitatem, quae ex fornicatione
contrahitur, in illis solummodo attendi
debere, qui primo vel secundo affinitatis
gradu coniunguntur, ab aliquibus pariter
dubitetur an matrimonia inter personas,
quae, ante confirmationem dicti concilii ¹,
absque dispensatione apostolica, contra-
cta, et quae deinceps contrahi contigerit,
dirimi debeant.

§ 2. Sanctitas Sua, ad tollendum omne
dubium, eos, qui, ante confirmationem
praedicti concilii, cognitionem spiritua-
lem contraxerunt, dummodo non sint ex
personis in dictis decretis enumeratis, et
inter quas tantum concilium voluit dein-
ceps contrahi hanc cognitionem spiritua-
lem, matrimonii vinculo inter se, absque
dispensatione aliqua, libere et licite co-
pulari posse, ac matrimonia, etiam post
confirmationem huiusmodi, absque dis-
pensatione Sedis Apostolicae, inter eas iam
contracta valere, plenamque roboris fir-
mitatem obtinere.

Declaratio pri-
mi dubii circa
cap. II.

§ 3. Et similiter matrimonia, post con-
firmationem concilii, absque dispensatione
apostolica sequuta et quae de cetero se-
quentur inter personas, quae, ante dictam
confirmationem, affinitatem (infra tamen
secundum gradum ex fornicatione pro-
venientem) contraxerant, propter huiusmodi
affinitatem dirimi non debere, sed valida
et efficacia existere declaravit.

Declaratio pri-
mi dubii circa
cap. IV.

§ 4. Sieque per quoscumque iudices et
commissarios, etiam sanctae Romanae
Ecclesiae cardinales, sublata eis quavis
aliter iudicandi et interpretandi facultate,
iudicari et definiri debere; ac quidquid
secus super his a quoquam, quavis au-
toritate, scienter vel ignoranter, atten-
tari contigerit, irritum et inane decrevit.

Decretum ir-
ritans.

Placet, publicetur et describatur. M.

Lecta et publicata fuit suprascripta re-
gula Romae, in Cancellaria Apostolica, anno
Incarnationis dominicae millesimo quin-

¹ Cherub. addit tertio vel ulteriori huiusmodi
affinitatis gradu coniunctae erant post confir-
mationem dicti concilii, (R. T.).

gentesimo sexagesimosexto, die vero Martis, vigesima mensis augusti, pontificatus praefati sanctissimi domini nostri Papae anno I.

A. Lomellinus, custos.

Publ. die 20 augusti 1566, pontif. anno I.

Sequitur alia declaratio circa impedimenta cognationis spiritualis.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Cum Illius vicem, licet minime suffragantibus meritis, geramus in terris, de cuius vultu prodit iudicium et vident oculi aequitatem, officii nostri debitam prosequimur actionem, sic obscuros sacerorum canonum sensus ita aperire studemus ut piis christifidelium mentibus nulla dubitandi occasio relinquatur.

Dubium secundum circu- § 1. Sane, licet ex eo quod in concilio Tridentino decretum fuerit cognationem spiritualem inter eos tantum contrahi, qui suscipiunt baptizatum de baptismō ac baptizatum ipsum et illius patrem et matrem, necnon baptizantem et baptizatum baptizatique patrem et matrem, in reliquis personis, quae per antiquos canones, occasione cognationis huiusmodi, contrahere prohibebantur, omne impedimentum sublatum esse videatur, adhuc tamen ab aliquibus dubitari accepimus an saltem impedimentum cognationis spiritualis huiusmodi inter maritum vel uxorem suscipientis et baptizatum, necnon inter maritum vel uxorem suscipientis, patrem ac matrem baptizati vigeat, propterea quod prohibitum de uno coniuge, de altero etiam prohibitum esse videatur.

Declaratio eiusdem dubii. § 2. Nos, piarum intentium quieti et matrimoniorum favori (quantum ex alto nobis permittitur) consulere volentes, a praecisis verbis concilii minime discedendum in praemissis esse censuimus. Et propterea nullum amplius impedimentum, ratione cognationis huiusmodi, sub-